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LEI COMPLEMENTAR Nº 60 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

“Estima a Receita e fixa a Despesa 

do Município de Rio Branco para o 

Exercício de 2019 e dá outras 

providências. ” 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – ACRE, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAÇO SABER que a Câmara 

Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar: 

 

Art. 1º Esta Lei Complementar estima a receita do Município de 

Rio Branco para o exercício financeiro de 2019 e fixa a despesa em igual valor, 

de acordo com o artigo 165, §5º da Constituição Federal e com o art. 77, §5º da 

Lei Orgânica do Município, compreendendo: 

 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Municipais, seus 

Fundos, seus Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta, inclusive 

Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

 

II – O Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as 

Entidades e Órgãos a ela vinculados, da Administração Direta e Indireta, 

inclusive Fundos e Fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

 

Art. 2º A Receita total é estimada em R$ 829.051.331,00 

(oitocentos e vinte e nove milhões, cinquenta e um mil, trezentos e trinta e um 

reais), sendo R$ 541.050.684,00 (quinhentos e quarenta e um milhões, 

cinquenta mil, seiscentos e oitenta e quatro reais) do Tesouro Municipal e R$ 

288.000.647,00 (duzentos e oitenta e oito milhões e seiscentos e quarenta e 

sete reais) de Outras Fontes dos Órgãos e Entidades da Administração Direta 

e Indireta, inclusive Fundos e Fundações instituídas e mantidas pelo Poder 

Público Municipal. 



 

  

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

 

2 

 

 

Art. 3º As receitas serão realizadas mediante a arrecadação de 

tributos e demais receitas correntes e de capital, inclusive transferências feitas 

pela União, Estados e Organismos, Fundos e Instituições Privadas 

Internacionais e de Governos Estrangeiros, na forma da legislação em vigor, de 

acordo com o seguinte desdobramento: 

 

Estimativa da receita Tesouro Outras Fontes Total 

Receita Corrente 629.953.173,00 245.335.336,00 875.288.509,00 

Impostos, Taxas e 
Contribuições de Melhorias 

136.965.421,00 700.473,00 137.665.894,00 

Receita de Contribuições 0,00 33.084.984,00 33.084.984,00 

Receita Patrimonial 17.935.976,00 26.664.332,00 44.600.308,00 

Receita Industrial 0,00 29.395.000,00 29.395.000,00 

Receita de Serviços 6.837.959,00 586.465,00 7.424.424,00 

Transferências Correntes 467.012.710,00 153.289.312,00 620.302.022,00 

Outras Receitas Correntes 1.201.107,00 1.614.770,00 2.815.877,00 

Receita de Capital 0,00 7.752.311,00 7.752.311,00 

Operações de Crédito 0,00 1.600.415,00 1.600.415,00 

Transferências de Capital 0,00 6.151.896,00 6.151.896,00 
Receita Corrente 
Intraorçamentária 

0,00 34.913.000,00 34.913.000,00 

Receita Corrente 
Intraorçamentária 

0,00 
34.913.000,00 34.913.000,00 

Dedução da Receita -88.902.489,00 0,00 -88.902.489,00 

Total 541.050.684,00 288.000.647,00 829.051.331,00 

 

 

Art. 4º A despesa total, fixada no mesmo valor da receita total, 

será realizada: 

 

I – No Orçamento Fiscal em R$ 602.597.294,00 (seiscentos e dois 

milhões, quinhentos e noventa e sete mil, duzentos e noventa e quatro reais); 

II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 226.454.037,00 

(duzentos e vinte e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil e trinta 

e sete reais). 
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DESPESA POR ÓRGAO Tesouro Outras Fontes Total 

PODER LEGISLATIVO 27.682.771,00 0,00 27.682.771,00 

Câmara Municipal 27.682.771,00 0,00 27.682.771,00 

PODER EXECUTIVO 513.367.913,00 288.000.647,00 801.368.560,00 

Gabinete do Vice Prefeito 0,00 0,00 0,00 

Gabinete Militar 1.107.400,00 0,00 1.107.400,00 

Controladoria Geral do Município 40.000,00 0,00 40.000,00 

Secretaria Municipal da Casa Civil 9.910.695,00 4,00 9.910.699,00 

Procuradoria Geral do Município 11.372.368,00 0,00 11.372.368,00 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas 

120.314.785,00 74.908.500,00 
195.223.285,00 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Finanças 

42.720.175,00 2,00 
42.720.177,00 

Secretaria Municipal de Planejamento 1.485.050,00 0,00 1.485.050,00 

Secretaria Municipal de Saúde 96.395.034,00 52.672.430,00 149.067.464,00 

Secretaria Municipal de Obras Públicas 71.740.948,00 51.083.566,00 122.824.514,00 

Secretaria Municipal de Educação 84.775.394,00 96.192.754,00 180.968.148,00 

Secretaria Municipal de Agricultura e Floresta 5.275.766,00 1.500.000,00 6.775.766,00 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 47.536.838,00 800,00 47.537.638,00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 4.138.141,00 250.013,00 4.388.154,00 

Secretaria Municipal da Cidade 3.460.308,00 1,00 3.460.309,00 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Políticas 

Afirmativas 
2.302.636,00 40.000,00 

2.342.636,00 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 1.355.879,00 3.399.377,00 4.755.256,00 

Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social 7.578.296,00 7.953.200,00 15.531.496,00 

Secretaria Municipal de Articulação Comunitária e Social 1.858.200,00 0,00 1.858.200,00 

Total 541.050.684,00 288.000.647,00 829.051.331,00 

 

Art. 5º A Despesa está fixada de acordo com as discriminações 

estabelecidas nos demonstrativos que integram a presente Lei Complementar, 

com a seguinte distribuição, por Órgão e Função: 

 

Despesa por Função Tesouro Outras fontes Total 

Legislativa 27.682.771,00 0,00 27.682.771,00 

Essencial à Justiça 18.001.366,00 0,00 18.001.366,00 

Administração 101.959.392,00 2,00 101.959.394,00 

Segurança Pública 3.467.400,00 1,00 3.467.401,00 

Assistência Social 13.279.268,00 7.343.203,00 20.622.471,00 

Previdência Social 0,00 50.575.204,00 50.575.204,00 

Saúde 92.628.321,00 43.137.876,00 135.766.197,00 

Trabalho 3.575,00 120.000,00 123.575,00 

Educação 79.683.155,00 95.992.754,00 175.675.909,00 

Cultura 3.978.374,00 200.000,00 4.178.374,00 
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Direitos da Cidadania 3.513.606,00 10.000,00 3.523.606,00 

Urbanismo 108.385.895,00 43.736.062,00 152.121.957,00 

Habitação 120.002,00 520.001,00 640.003,00 

Saneamento 3.766.713,00 9.534.554,00 13.301.267,00 

Gestão Ambiental 30.930.968,00 250.410,00 31.181.378,00 

Ciencia e Tecnologia 11,00 3,00 14,00 

Agricultura 10.228.391,00 1.500.000,00 11.728.391,00 

Transporte 11.453.265,00 7.347.904,00 18.801.169,00 

Desporto e Lazer  2.905.879,00 3.399.377,00 6.305.256,00 

Encargos Especiais 27.817.282,00 0,00 27.817.282,00 

Reserva de Contingência 1.245.050,00 24.333.296,00 25.578.346,00 

Total 541.050.684,00 288.000.647,00 829.051.331,00 

 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado: 

 

§1º Abrir créditos adicionais suplementares com recursos do 

superávit financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, até 

os limites dos saldos verificados em cada fonte de recursos, nos termos 

previstos no inciso I, §1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

§2º Abrir créditos adicionais suplementares até o limite do 

excesso de arrecadação verificado no exercício, nos termos do inciso II, §1º do 

art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

§3º Abrir créditos adicionais suplementares até o limite das 

dotações orçamentárias da Reserva de Contingência constante da Lei 

Orçamentária. 

 

§4º Abrir créditos adicionais para atender despesas financiadas 

por Operações de Crédito autorizadas. 

 

§5º Abrir créditos adicionais suplementares mediante a 

transposição, remanejamento ou transferência de recursos de uma categoria 

de programação/econômica para outra ou de órgão para outros. 
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§6º Abrir Crédito Suplementar, até o limite de 20% (vinte por 

cento), da despesa fixada nesta Lei Complementar, em conformidade com o 

artigo 81 da Lei Orgânica Municipal e artigos 7º e 43 da Lei Federal nº 4.320/64 

e, se necessário, alocar Elementos de Despesas, em conformidade com a 

Portaria Interministerial nº 163, de 4 de maio de 2001 e suas alterações. 

 

I - Não serão computados, para efeito de limite fixado neste artigo: 

 

a) Despesas relativas ao pessoal e aquelas que utilizem a reserva 

de contingência; 

 

b) Despesas vinculadas a convênios, instrumentos congêneres e 

programas especiais dos governos estaduais e federais; 

 

c) Despesas previamente autorizadas pelo Poder Legislativo, 

incluídas as decorrentes da Dívida Pública Municipal; 

 

d) Despesas vinculadas a Operações de Crédito Interna e 

Externa; 

 

e) Alterações orçamentárias de um grupo de natureza de despesa 

para outro, dentro do mesmo projeto e/ou atividade;  

 

f) Transferência da União dos Sistema Único de Saúde-SUS, 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE e o Fundo Nacional 

de Assistência Social-FNAS;  

 

g) Com recursos oriundos de excesso de arrecadação verificado 

no exercício, nos termos do inciso II, §1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64; 

 

h) Com recursos do superávit financeiro, apurado no Balanço 

Patrimonial do exercício anterior, até os limites dos saldos verificados em cada 
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fonte de recursos, nos termos previstos no inciso I, § 1º do art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320/64;  

 

i) O remanejamento de recursos que não impliquem em alteração 

do orçamento, nos termos do art. 2º desta Lei Complementar. 

 

Art. 7º Os valores constantes desta Lei Complementar poderão 

ser corrigidos pelos índices oficiais de inflação, a partir da taxa anual de 10% 

(dez por cento), baseado nas projeções do Ministério da Fazenda. 

 

Art. 8º Fica autorizada a reprogramação e remanejamento dos 

programas, projetos, atividade e categoria econômica (Categoria econômica, 

Natureza da Despesa, Modalidade de Aplicação e Elemento de despesa) entre 

órgãos do Poder Executivo, desde que não alterem o valor final do Orçamento 

e sejam aprovados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal. 

 

Art. 9º Os recursos da Reserva de Contingência, no valor de R$ 

1.245.050,00 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil e cinquenta reais), 

são destinados ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e 

eventos fiscais imprevistos, conforme art. 5º, inciso III, “b” da Lei Complementar 

Federal nº 101/00. 

 

Art. 10. Os recursos da Reserva da seguridade social no 

montante de valor de R$ 26.404.500,00 (vinte e seis milhões, quatrocentos e 

quatro mil e quinhentos reais), são destinados ao atendimento da reserva 

técnica, sendo: 

 

I - R$ 24.333.296,00 (vinte e quatro milhões, trezentos e trinta e 

três mil, duzentos e noventa e seis reais), destinados ao Regime Próprio de 

Previdência Social dos servidores em conformidade com o inciso VI do artigo 

4º da Lei Municipal nº 1.793/2009; e  
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II - R$ 2.071.204,00 (dois milhões, setenta e um mil, duzentos e 

quatro reais), destinados ao Instituto de Previdência do Município de Rio 

Branco – RBPREV em conformidade com Parágrafo único do Artigo 6º da Lei 

Municipal nº 1.963/2013. 

 

Art. 11. O Poder Executivo Municipal poderá designar Órgãos 

Centrais para movimentar Dotações atribuídas às Unidades Orçamentárias, 

conforme dispõe o artigo 66 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 12. As despesas da Administração Direta e das Entidades da 

Administração Indireta, inclusive os Fundos e as Fundações instituídos e 

mantidos pelo Poder Público terão sua discriminação aprovada por Decreto do 

Chefe do Poder Executivo, constituindo os Quadros de Detalhamento da 

Despesa, conforme evidenciado na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 

para o Exercício de 2019. 

 

Art. 13. O Poder Executivo é autorizado a: 

 

Parágrafo único. Tomar as medidas necessárias durante o 

exercício financeiro de 2019, com a finalidade de ajustar os dispêndios ao 

efetivo comportamento da receita, a fim de manter o equilíbrio orçamentário, 

atendendo o disposto na alínea “a” do inciso I do art. 4º da Lei Complementar 

Federal nº101/2000. 

 

Art. 14. Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênios 

com Entidades Governamentais e Privadas, Nacionais e Internacionais para 

utilizar na execução do presente orçamento atendendo ao consignado na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2019. 

 

Art. 15. No mês de abril de 2019, o orçamento do Poder 

Legislativo Municipal poderá ser corrigido, tendo como base a variação das 

receitas verificadas no exercício de 2018. 
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Art. 16. Esta Lei Complementar entra em vigor em 01 de janeiro 

de 2019. 

 

Rio Branco – Acre, 26 de dezembro de 2018, 130º da República, 

116º do Tratado de Petrópolis, 57º do Estado do Acre e 135º do Município de 

Rio Branco. 

 

 
Socorro Neri 

Prefeita de Rio Branco 
  

 
Publicado no D.O.E nº 12.460 de 28/12/2018. 
Página nº 214 – 405. 
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MUNICÍPIO DE RIO BRANCO

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções do Governo

Gerência de Planej. Orçamento e Gestão
27/12/2018

 Página 1 de 1

Receita por Fonte Despesa por FunçõesValor (R$) Valor (R$) Valor (R$)

Orçamento Programa do Exercício de 2019

RECEITAS CORRENTES 875.288.509,00
    IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 137.665.894,00

    Contribuições 33.084.984,00
    RECEITA PATRIMONIAL 44.600.308,00
    RECEITA INDUSTRIAL 29.395.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 7.424.424,00
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 620.302.022,00
    Outras Receitas Correntes 2.815.877,00
RECEITA DE CAPITAL 7.752.311,00
    Operações de Créditos 1.600.415,00
    Transferências de Capital 6.151.896,00
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 34.913.000,00
    Intra-Orçamentária - Contribuições 34.913.000,00
DEDUÇÃO DA RECEITA -88.902.489,00
    DEDUÇÃO DA RECEITA DE
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -88.902.489,00

829.051.331,00TOTAL

Legislativa 27.682.771,00
Essencial à Justiça 18.001.366,00
Administração 101.959.394,00
Segurança Pública 3.467.401,00
Assistência Social 20.622.471,00
Previdência Social 50.575.204,00
Saúde 135.766.197,00
Trabalho 123.575,00
Educação 175.675.909,00
Cultura 4.178.374,00
Direitos da Cidadania 3.523.606,00
Urbanismo 152.121.957,00
Habitação 640.003,00
Saneamento 13.301.267,00
Gestão Ambiental 31.181.378,00
Ciência e Tecnologia 14,00
Agricultura 11.728.391,00
Transporte 18.801.169,00
Desporto e lazer 6.305.256,00
Encargos Especiais 27.817.282,00
Reserva de Contingência 25.578.346,00

829.051.331,00TOTAL
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C
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V

O
L

U
Ç

Ã
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

2019

2015
2016

2017
2018

2019
2016/2015

2017/2016
2018/2017

2019/2018
R

EC
EITA C

O
R

R
EN

TE
759.053.527,78

795.372.294,00
808.397.958,18

813.680.160,00
875.288.509,00

4,78%
1,64%

0,65%
7,57%

Im
postos,

Taxas
e

C
ontribuições

de
M

elhorias
97.713.870,18

100.950.938,00
115.799.078,34

122.713.195,00
137.665.894,00

3,31%
14,71%

5,97%
12,19%

R
eceita de C

ontribuições
27.021.519,81

28.480.232,00
32.907.561,71

28.014.083,00
33.084.984,00

0,00%
0,00%

-14,87%
18,10%

R
eceita P

atrim
onial

30.392.736,20
33.207.223,00

43.643.556,07
31.660.429,00

44.600.308,00
9,26%

31,43%
-27,46%

40,87%
R

eceita Industrial
58.813.553,26

52.000.000,00
23.953.779,79

25.000.000,00
29.395.000,00

-11,59%
-53,94%

4,37%
17,58%

R
eceita de S

erviços
5.451.758,16

6.202.830,00
7.421.431,21

8.112.528,00
7.424.424,00

13,78%
19,65%

9,31%
-8,48%

Transferências C
orrentes

524.821.599,09
548.189.363,00

563.264.023,09
589.960.851,00

620.302.022,00
4,45%

2,75%
4,74%

5,14%
O

utras R
eceitas C

orrentes
14.838.491,08

26.341.708,00
21.408.527,97

8.219.074,00
2.815.877,00

77,52%
-18,73%

-61,61%
-65,74%

R
EC

EITA D
E C

APITAL
47.617.957,50

47.469.309,00
46.200.535,63

54.382.494,00
7.752.111,00

0,00%
-2,67%

17,71%
-85,75%

O
perações de C

réditos
23.160.563,19

8.600.000,00
26.449.390,54

34.922.601,00
1.600.415,00

-62,87%
207,55%

32,04%
-95,42%

A
lienação de B

ens
-

-
-

-
-

0,00%
0,00%

0,00%
0,00%

Transferências de C
apital

24.457.394,31
38.869.309,00

19.751.145,09
19.459.893,00

6.151.696,00
58,93%

-49,19%
-1,47%

-68,39%
O

utras R
eceitas de C
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-

-
-

-
-

0,00%
0,00%

0,00%
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R
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R

Ç
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EN
TÁR

IA
24.407.612,43

20.905.950,00
30.228.780,31

24.869.360,00
34.913.000,00

-14,35%
0,00%

0,00%
0,00%

D
ED

U
Ç

ÃO
 D

A R
EC

EITA
(75.058.773,29)

(83.150.604,00)
(79.923.069,53)

(88.615.206,00)
(88.902.489,00)

10,78%
-3,88%

10,88%
0,32%

TO
TAL D

A R
EC

EITA
756.020.324,42

780.596.949,00
804.904.204,59

804.316.808,00
829.051.131,00

3,25%
3,11%

-0,07%
3,08%

ESPEC
IFIC

AÇ
ÃO

R
EC

EITA AR
R
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AD

AD
A
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EITA PR
EVISTA

VAR
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A
M

F - Tabela 8(LR
F, art. 4º, § 2º, inciso V

) e §6º do art. 77 da Lei O
rganica

R$ 1,00

2019
2020

2021

IPTU
Anistia/Isenção/Rem

issão
E

ntidades
e

proprietários
de

im
óveis

insertos
na

previsão
do

artigos 4º e 25 do C
N

T
2.159.216

2.256.380
2.357.917

IPTU
Anistia/Isenção/Rem

issão
Proprietários de im

óveis em
 locais com

 risco de alagação
1.790.907

1.871.498
1.955.716

IPTU
 e ISSQ

N
Anistia/Isenção/Rem

issão
Frustração na recuperação da Dívida Ativa

2.493.866
2.606.089

2.723.363
Im

postos e Taxas
Anistia/Isenção/Rem

issão
O

utros Passivos Contingentes
795.557

831.358
868.769

ISSQ
N

 e O
utorga

Isenção/Rem
issão

Setor de Transporte U
rbanos - Ô

nibus
-

-
-

Juros,
M

ultas
e

P
enalidade

A
cessórias

Isenção/ Rem
issão

C
ontribuintes inscritos ou não em

 D
ívida A

tiva - R
E

FIS
3.657.500

3.822.088
3.994.081

IS
S

Q
N

,
IP

TU
,

Taxas
e

P
enalidades

A
cessórias

Tributárias
A

nistia/Isenção/R
em

issão
E

m
presas

com
P

otencial
de

G
eração

de
E

m
prego

e
R

enda,
E

m
presas de Inovação, Tecnologia e E

nsino
3.135.000

3.276.075
3.423.498

IPTU
Anistia/Isenção/Rem

issão
Fom

ento
para

Instalação
de

N
ovas

Em
presas

com
Potencialde

Geração de Em
prego e Renda

362.891
379.221

396.286

IPTU
Anistia/Isenção/Rem

issão
Fom

ento
ao

D
esenvolvim

ento
de

E
m

presas
Instaladas

nos
D

istritos Industriais
850.374

888.641
928.630

IPTU
, ISSQ

N
 e ITBI

Isenção/Rem
issão

P
rogram

a M
inha C

asa M
inha V

ida-P
M

C
M

V
454.575

475.031
496.407

ITB
I

Isenção/Rem
issão

P
rogram

a R
egularização Fundiária

146.300
152.884

159.763
TO

TA
L

15.699.886
16.406.380

17.144.668
Fonte: Secretaria M

unicipal de Planejam
ento

            S
ecretaria M

unicipal de Finanças
O

bs: D
em

onstração (LC
 nº 101/2000. art. 14, inciso I), E

stim
a-se que a renúncia de receita atinja o m

ontante de R
$ 15.699.886,00 em

 2019 com
preendendo nesse total as A

nistia, as isenções e as rem
issões .

R
enúncia

considerada
na

estim
ativa

da
receita, não afetando as m

etas fiscais
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PEN
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E R
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EITA

2019
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